
令和２年３月１７日

保護者 様

福島市立平野中学校長

新型コロナウイルス感染症対策に係る学年末・学年始休業中の本校の対応について

春風の候、保護者の皆様にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。皆様には、日頃より本
校教育活動に対しご理解とご協力を賜っておりますことに感謝申し上げます。
さて、令和２年３月４日（水）から新型コロナウイルス感染症対策として臨時休業の措置を取って

いるところですが、このたび学年末・学年始休業中の学校活動について福島市教育委員会から方針が
示されました。それに基づき、本校として下記のとおり対応してまいります。
つきましては、学年末・学年始休業中の対応についてご理解いただきますとともに、ご家庭におか

れましてもお子さまの心身の健康の維持や家庭学習の推進に引き続きご協力くださいますようお願い
いたします。

記

１ 学年末・学年始休業日の期間
(1) 学年末休業日 令和２年３月２４日（火）～令和２年３月３１日（火）
(2) 学年始休業日 令和２年４月 １日（水）～令和２年４月 ５日（日）

２ 生徒登校日の設定について
(1) 趣 旨 急な臨時休業により登校できなかった子どもたちが安心感を持って新学期に向

かうことができる機会として、登校日を設ける。
※ 福島市教育委員会の通知から抜粋

(2) 期 日 令和２年３月２７日（金）
(3) 対 象 在校生

※ 卒業生は対象としていません。

(4) 時 程 ～ ８：５０ 生徒登校（制服、通学カバン、筆記用具）
※１ 下足箱はこれまでの箇所を使用する。
※２ 教室もこれまでの教室に入室する。

８：５０～ ９：００ 出席確認・健康状況の確認
９：００～ ９：２０ 放送による全校集会
９：３０～１０：２０ 学級活動

～１０：３０ 生徒下校

(5) 内 容 ① 全校集会 令和元年度末人事異動に係る転出・退職職員の紹介とあいさつ
② 学級活動 ア 学習・生活状況の確認

イ 今後の予定連絡（始業式、対面式、部活動等）
ウ 修了証書の授与、通信票その他の文書の配付

(6) その他 ① 登校日は、朝自宅で体温を計測するなど体調を確認し、発熱等の症状がある
場合は登校を見合わせるようにお願いします。

② 登校後の時程については、極力時間を縮小し、時程を繰り上げて進めるよう
に配慮します。

③ 授業日ではありませんので、都合があって登校しない場合でも欠席扱いには
なりません。

３ 部活動の実施について
(1) 趣 旨 臨時休業終了後も引き続き感染防止に努める必要はあるが、新学期に向け心身

の調整を図る必要性を踏まえ、段階的に部活動を実施可とする。
※ 福島市教育委員会の通知から抜粋

(2) 実施日 令和２年３月３０日（月）・３１日（火）・４月３日（金）
※ ［ウォーミングアップ週間］ ３月３０日（月）～４月３日（金）

(3) 時 間 ２時間以内
(4) その他 ① 本校での部活動とし、対外試合や合同練習、大会参加はしません。

② 各部の活動計画は、３月２７日（金）の登校日にお知らせします。
③ 手洗い消毒、換気等の感染予防策を講じて実施します。
④ 生徒本人及び保護者の皆様の意向を尊重し、参加を強要するものではありま
せん。

４ 新学期からの対応について
(1) 入学式、始業式等、原則通常の対応とします。
(2) 入学式について、来賓の皆様には卒業証書授与式と同様に出席をご遠慮いただきます。

５ その他
(1) 学年末休業中に予定していた新入生オリエンテーションと離任式は行いません。令和元年度人
事異動に係る転出・退職職員は、メール配信を通じてお知らせします。

(2) 学校施設の貸与については、学校施設開放事業における施設使用中止を継続し、放課後学童ク
ラブ等から感染防止のため学校施設の貸与等の要望があった場合に配慮するものとします。

(3) 今後の状況により変更もありえますので、その場合、メール配信を通じてお知らせします。メ
ール配信サービス登録をされていない保護者の方には、電話で連絡をします。

(4) その他ご不明な点がありましたら、本校までお問い合わせください。

（ 事務担当 教頭 ℡ 024-542-3074 ）


